
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art. 25; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di 

sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 

servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonchè per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” 

convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25 (in S.O. n. 

13, relativo alla G.U. 28/03/2022, n. 73) che, all’articolo 20 comma 4, 

ha autorizzato la spesa di complessivi 8,0M€ “per il potenziamento dei 

servizi sanitari militari e del Dipartimento scientifico del Policlinico 

militare del Celio necessario ad affrontare le eccezionali esigenze 

connesse all’andamento dell’epidemia da COVID-19 in sinergia con il 

servizio sanitario nazionale” 



VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026” pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 

30.12.2023, supplemento ordinario nr. 40/L con cui, peraltro, sono 

state iscritte le quote relative al citato D.L. n.4, art.20 co.4 del 27 

gennaio 2022 (7126-01), dei volumi non impegnati nel corso del 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che, ai 

sensi dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, 

approva la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione 

per l’anno 2024”; 

VISTA  la lettera prot. n. M_D AOD32CC REG2024 0050938 del 04/03/2024 

(LDM) con cui l’Ispettorato Generale della Sanità Militare (IGESAN), 

nel quadro dei finanziamenti di cui al citato D.L., ha riprogrammato le 

relative esigenze, rappresentando la necessità di acquisire un 

sequenziatore ad altissima produttività validato CE IVD (Dispositivi 

Medico Diagnostici in Vitro) – con caratteristiche di infungibilità; 

TENUTO CONTO che il citato sequenziatore è prodotto dalla Illumina Group con 

commercializzazione in esclusiva da parte della ILLUMINA ITALY 

S.r.l.; 

VISTO  l’Avviso di Infungibilità, con la descrizione delle caratteristiche 

richieste, n. 0000492 del 23-04-2024 pubblicato da questa D.G. sul 

proprio sito in data 24.04.2024, ma rimasto deserto alla scadenza ivi 

indicata del 14.05.2024; 

VISTO  il Decreto DPCM del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura negozia senza previa pubblicazione di bando, ai 

sensi dell’articolo 76 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, con la società 

ILLUMINA ITALY S.r.l., Viale Cerosa n.218 ROMA Codice 20156 MILANO Codice 

Fiscale n. 06814140965; 



 l’importo di spesa massimo pari a € 1.100.000,00 (IVA compresa) (EURO 

unmilionecentomila/00) graverà sul capitolo 7126/01 dello Stato di Previsione della 

Spesa del Ministero della Difesa EE.FF. 2024; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati : 

Brig. Gen. Alessandro Vaccarini che provvederà anche alla stipula, in nome e per 

conto dell’A.D., del discendente atto negoziale in “Modalità Elettronica”. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-06-05T15:32:22+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1718004096921: M_D A61024F DE22024 0000713 05-06-2024


